
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.39 DEL 27-02-2021

Il Segretario Comunale Matelica, li 22-03-2021
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: TRASFERIMENTO TEMPORANEO PRESSO IL DEPOSITO
COMUNALE DELL'APPARATO DECORATIVO DEL PIANO
NOBILE DI PALAZZO OTTONI E  DELLA PINACOTECA
COMUNALE "RAFFAELE FIDANZA" PER LA RIPARAZIONE DEI
DANNI STRUTTURALI CAUSATI DAL SISMA 2016. ATTO
D'INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di febbraio alle ore 11:00,
videoconferenza, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO A

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE A

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE P

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.
Assume  la  presidenza il Signor CINGOLANI DENIS in

qualità  di VICE SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che l'Amministrazione Comunale, seguendo gli indirizzi e la normativa sulla
ricostruzione, ha appaltato i lavori  per la riparazione dei danni causati dalla crisi
sismica del 2016 a Palazzo Ottoni, sede attuale della Biblioteca Comunale, della
pinacoteca Civica e di alcune sale adibite ad uffici comunali;

che detti lavori saranno consegnati alla ditta aggiudicatrice dell'appalto entro i primi
giorni del mese di aprile, quindi per detto periodo tutti i locali dovranno essere liberati
dagli oggetti ivi presenti;

RILEVATO che al fine di dare inizio ai lavori di cui al punto precedente è necessario
disporre di locali di adeguate caratterisrtiche dimensionali ed impiantistiche che
possano conternere provvisoriamente arredi ed attrezzature presenti all'interno
dell'immobile da riparare;

CONSIDERATO che la Pinacoteca comunale "Raffaele Fidanza" è comunque chiusa al
pubblico per inagibilità parziale dell'edificio dalla crisi sismica del 2016;

CONSTATATA l'idoneità del magazzino comunale di Voc. Felceto, qualora
opportunamente allarmato e adattato,  ad accogliere in deposito tutte le opere d'arte
contenute nella Pinacoteca comunale Raffaele Fidanza e una parte del mobilio antico di
maggior pregio del piano nobile di Palazzo Ottoni;

TENUTO CONTO delle indicazioni fornite  dal funzionario di zona della
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Area III Patrimonio storico
artistico - che ha ritenuto idoneo il suddetto locale ed ha impartito indicazioni tecniche
sia per la messa in sicurezza degli apparati decorativi che per l'allestimento del
deposito;

RITENUTO opportuno, pertanto, provvedere in merito, attivandosi per eseguire i lavori
per realizzare le finalità sopra descritte;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali»;

DELIBERA

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare mandato ai Responsabili del Settore Servizi Amministrativi e dei Servizi
Tecnici a provvedere a quanto necessario per la messa in sicurezza dell'apparato
decorativo del piano nobile di  Palazzo Ottoni e della Pinacoteca "Raffaele Fidanza",
tenendo conto delle indicazioni impartite dalla competente Soprintendenza Archeologia
Belle Arti e Paesaggio;

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:



Visto  attestante la regolarità tecnica  e la correttezza dell'azione amministrativa.

                                      La Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì 23.2.2021                 f.to  Dott.ssa Maria Gabriella Elia

Visto attestante la regolarita' contabile in quanto trattasi di atto di mero indirizzo ovvero
non produce effetti  diretti o indiretti sulla situazione economica, finanziaria o
patrimoniale dell'Ente

                                       La Responsabile del Settore Servizi Finanziari

Matelica, lì  26.2.2021                            f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

LA GIUNTA COMUNALE

La presente deliberazione viene adottata dalla Giunta Municipale riunitasi in data del
presente atto, previa convocazione del Sindaco e svoltasi in modalità di

videoconferenza per mezzo di collegamento su piattaforma zoom ai sensi di quanto
precedentemente stabilito con Decreto Sindacale n. 30 del 26 ottobre 2020, in
conformità da quanto previsto dall’art. 73 DL 17/3/2020. Il Segretario Comunale ha

partecipato al collegamento, potendo accertare la presenza del Sindacoe del numero di
Assessori necessario alla validità della seduta, nonché la possibilità di ogni intervento a

partecipare alla discussione sul contenuto dell’atto e potendo verbalizzare, altresì, in

merito al voto finale sullo stesso atto espresso da ogni partecipante in maniera palese su
chiamata nominale. La presente dichiarazione deve intendersi a specifica ed
integrazioni delle informazioni sulle modalità di svolgimento della seduta riportate nel

frontespizio dell'atto.

Vista la proposta che precede;

Con voti  unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano e
chiamata nominale;

DELIBERA

 - di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

- di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata, quale parte integrante e
sostanziale del presente deliberato.

 Inoltre stante l'urgenza, sopra motivata, con separata e palese votazione per alzata di
mano e chiamata nominale, ad unanimità di voti favorevoli;

LA GIUNTA MUNICIPALE



D E L I B E R A

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to CINGOLANI DENIS





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 499,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 22-03-2021 al 06-04-2021 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 07-04-21

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


